
REGISTRO GENERALE N. 1811 del 11/09/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 11/09/2019 

 DETERMINAZIONE N. 609 del 10/09/2019 
PROPOSTA N. 2186 del 30/08/2019 
 
OGGETTO: FESR - LINEA DI INTERVENTO 2.4. - ASSE 2 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE DELLA SCUOLA "G.PASCOLI"  
(CUP C21E15000270003- CIG 5836541200)- LIQUIDAZIONE INCENTIVO PERSONALE 
DIPENDENTE. 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – periodo 2019/2021”; 
 

la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019-2021; 

 
la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 

2019/2021, Contenente anche il piano della performance  2019/2021; 
Premesso che: 

 l'area Vasta Tarantina con nota assunta al protocollo generale di questo ente al n.2021 del 
20/01/2012, comunicava la ripartizione di nuove risorse, in favore delle aree Vaste, FESR 
linea di Intervento 2.4 Asse 2 PO FESR 2007/2013. 

 in allegato alla sopra citata comunicazione, veniva trasmessa la Delibera di G.R. 
n.28.23/2011, relativa alla riprogrammazione delle risorse in favore delle aree Vaste ed il 
relativo quadro di ripartizione, riportante l'importo di €.6.746.268,00 assegnato all'area 
vasta Tarantina; 

 con la stessa nota l'area Vasta Tarantina invitava tutti i comuni interessati all'Azione in 

parola, a presentare schede di progetto- studi di fattibilità, finalizzati alla formazione di una 
nuova graduatoria di interventi esclusivamente riferiti ad istituti scolastici, aventi le seguenti 
caratteristiche di indirizzo: 
essere coerenti con il programma pluriennale di Asse pubblicato sul BURP n.42 del 

14/09/2011; 
rispettate le linee guida Regionali pubblicate sul BURP n.157 del 10/10/2011, 

approvate con delibera di G. R. n.2155 del 23/09/2201 l; 
essere coerenti con il protocollo ITACA per edifici pubblici non residenziali pubblicati 

sul portale della Regione Puglia; 
 

 con Delibera G.M. n. 32 del 16/02/2012 il comune di Massafra ha approvato lo studio di 
fattibilità denominato “Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle 
prestazioni energetiche" II° Circolo didattico "G. Pascoli" C.so Roma”;  

 

 con determina dirigenziale n°280 del 23.03.2015 è stato  riapprovato lo studio di fattibilità 
dell’intervento di che trattasi;  

 

 con determina dirigenziale n° 2040 del 04.12.2015 è stata approvato il progetto preliminare 
per l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 11/09/2019 

e delle prestazioni energetiche del plesso “G.  Pascoli”, con lo stesso atto è stata indetta 
gara d’appalto procedura aperta da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.53, comma 2 lettera c), 55, comma 5 e 83 del D.Lgs.12 aprile 
2006, n°163 (CUP C21H15000270003 - CIG 5836541200);  
 

 con determina dirigenziale n°712 del 28.04.2016 sono stati approvati i verbali di gara  è  la 
procedura è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 
– 74016 Massafra (TA); 
 

 con determina dirigenziale n°1272 del 21.08.2017 è stato preso atto della delibera Anac 

n°882 del 01.08.2017 e la procedura è stata aggiudicata definitivamente alla Ditta  
IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra (TA) – P.I.02519800730 per un prezzo 
globale di € 768.000,00 (diconsi Euro settecentosessantottomila/00) di cui € 48.000,00 per 
la progettazione e € 720.000,00 per l’esecuzione dei lavori il tutto pari al ribasso 
percentuale di 5.621% (diconsi cinquevirvolaseicentoventuno%); 

 

 con determina dirigenziale n° 1999 del 13.12.2017 è stato riapprovato il quadro economico 

di progetto a seguito della variazione dell’IVA sui lavori;   
 

 con il sopra citato atto: 

o è stato nominato il personale che collabora con il RUP in tutte le attività previste per 

la realizzazione dell’opera così come sotto riportato: 
Direttore dei lavori – Geom. Giulio RESTA; 
Supporto al RUP: Geom. Giuseppe LATERZA; 
Collaboratori tecnici:Geom. Giuseppe LATERZA; 
Collaboratore Amministrativo : Andria Angelo; 

o ed è stato quantificato l’importo dell’incentivo di cui all’art.93 comma bis e seguenti 

del D.Lgs.163 /2006,  così come previsto dal regolamento approvato con delibera 
G.M. n° 150 del 04.09.2015 e così come sotto riportato: 

 

            

funzione soggetto somma 
impegnat

a 

% 
spetta

nte 
Tab. C 

imponibile  
compenso  

 cpdel  totale 

 

 irap  

Ufficio del RUP  RUP: arch. Luigi Traetta 
    

13.463,20  
  

                  
-    

                
-    

               -    
                    
-     

           
-    

 
SUPPORTO AL RUP: 
geom. Giuseppe Laterza 

    
13.463,20  

             
10,00  

       
1.346,32  

     
1.087,50  

       258,82  
         
1.346,32   

     
92,44  

Progetto preliminare geom. Giuseppe Laterza 
    

13.463,20  
               

1,98  
          

265,90  
        
214,78  

         51,12  
            
265,90   

     
18,26  

 geom. Giulio Resta 
    

13.463,20  
               

1,98  
          

265,90  
        
214,78  

         51,12  
            
265,90   

     
18,26  

Progettista esecutivo Incarico Esterno 
    

13.463,20  
  

                  
-    

                
-    

               -    
                    
-     

           
-    

Prime indicazioni per la 
sicurezza in fase di 
progettazione 
preliminare  

geom. Giuseppe Laterza 
    

13.463,20  
               

0,55  
            

74,05  
          
59,81  

         14,24  
              
74,05  

 

       
5,08  

 geom. Giulio Resta 
    

13.463,20  
               

0,55  
            

74,05  
          
59,81  

         14,24  
              
74,05   

       
5,08  

Coordinatore per la 
sicurezza in fase di 
progettazione definitiva  

Incarico Esterno 
    

13.463,20  
  

                  
-    

                
-    

               -    
                    
-    

 

           
-    

Direzione lavori  Geom. Giulio RESTA 
    

13.463,20  
             

25,34  
       

3.411,57  
     
2.755,71  

       655,86  
         
3.411,57   

   
234,24  

Collaudo o 
certificazione di 
regolare esecuzione  

Incarico Esterno 
    

13.463,20  
               

6,56  
          

883,19  
        
713,40  

       169,79  
            
883,19  

 

     
60,64  

Collaboratori tecnici:  geom. Giuseppe Laterza 
    

13.463,20  
             

13,12  
       

1.766,37  
     
1.426,79  

       339,58  
         
1.766,37   

   
121,28  

Collaboratori Angelo Andria                                     339,58               



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 11/09/2019 

amministrativi  13.463,20  13,12  1.766,37  1.426,79  1.766,37  121,28  

  
    

            
73,19  

      
9.853,72  

    
7.959,38  

  1.894,33  
       
9.853,72  

# 
  
676,5
5  

 

 il 20% del fondo di cui all’art. 3 del Regolamento approvato con DGM 150/2015, è stato 
quantificato, in €. 3.040,00; 
 

 il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 22.12.2017 rep n° 1149/2017 e registrato a 
Taranto il 28.12.2017 serie IT n°19493  
 

 con determina dirigenziale n°573 del 06.04.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di che trattasi; 
 

 i lavori sono stati consegnati definitivamente con verbale del 02.07.2018 e la loro 

ultimazione è stata fissata al 29.12.2018; 
 

 con determina dirigenziale n° 2336 del 28.12.2018 è stata approvata la perizia di variante 
relativa ai lavori di che trattasi redatta dal direttore dei lavori che eleva l’importo netto 
contrattuale da euro 801.450,00 a euro 948.254,94; 

 

 a seguito della perizia l’importo dell’incentivo è stato così rideterminato: 
 

PERIZIA 

30/05/2019  Importo lavori 
                          

995.756,14  

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE E DELLE 
PRESTAZIONI ENERGETICHE PLESSO G. PASCOLI DI MASSAFRA 

PROGETTAZIONE SEMI-ESTERNA/INTERNA  

IMPORTO TOTALE INCENTIVO 
80% IMPORTO INCENTIVO DA 

RIPARTIRE     

19.915,12 15.932,10     

IMPORTO INCENTIVO DA Q.E. PERIZIA 
80% IMPORTO INCENTIVO DA 

RIPARTIRE     

16.097,97 12.878,38     

           

funzione soggetto somma 
impegnat

a 

% 
spettan
te Tab. 

C 

imponibile  compenso   cpdel  totale  irap  

UFFICIO DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

RUP: arch. Luigi 
Traetta 

   
15.932,10  

  
                  
-    

                -                   -    
                  
-    

                 
-    

 
SUPPORTO AL RUP: 
geom. Giuseppe 
Laterza 

   
15.932,10  

    10,00  1.593,21      1.286,92  306,29 1.593,21 109,39 

PROGETTO PRELIMINARE 
geom. Giuseppe 
Laterza 

   
15.932,10  

      1,98  314,66         254,17  60,49 314,66 21,60 

 geom. Giulio Resta 
   

15.932,10  
      1,98  314,66         254,17  60,49 314,66 21,60 

PROGETTISTA ESECUTIVO Incarico Esterno 
   

15.932,10  
  -                 -    - - - 

PRIME INDICAZIONI PER 
LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE 

geom. Giuseppe 
Laterza 

   
15.932,10  

      0,55  87,63           70,78  16,85 87,63 6,02 

 geom. Giulio Resta 
   

15.932,10  
      0,55  87,63           70,78  16,85 87,63 6,02 

COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE 

Incarico Esterno 
   

15.932,10  
  -                 -    - - - 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 11/09/2019 

DEFINITIVA 

DIREZIONE LAVORI geom. Giulio Resta 
   

15.932,10  
    25,34  4.037,19      3.261,06  776,13 4.037,19 277,19 

COLLAUDO O CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE 

Incarico Esterno 
   

15.932,10  
  -                 -    - - - 

COLLABORATORI TECNICI:  
geom. Giuseppe 
Laterza 

   
15.932,10  

    13,12  2.090,29      1.688,44  401,85 2.090,29 143,52 

COLLABORATORI 
AMMINISTRATIVI 

Angelo Andria 
   

15.932,10  
    13,12  2.090,29      1.688,44  401,85 2.090,29 143,52 

  
       66,63  

   
10.615,56  

   8.574,76    2.040,79     10.615,56  
        
728,86  

 

 con lo stesso atto è stata impegnata  la maggiore somma di € 180.000,00 alla miss. Prog 
04.02.2.02 ex P.conti AC 2.02.01.09.011 capitolo 10310/11 del bilancio 2018; 
 

 a seguito della perizia il termine per l’ultimazione dei lavori, considerato anche il periodo di 
sospensione dei lavori per consentire la redazione della perizia di variante, è fissato al 
06.02.2019; 
 

 i lavori sono stati ultimati anticipatamente in data 01.02.2019  e quindi in tempo utile; 
 

 con determina dirigenziale n° 844 del 13.05.2019 è stata approvata la relazione di collaudo 
tecnico-amministrativo e il certificato di collaudo relativo ai lavori di che trattasi; 

 
Per quanto sopra, considerato che l’opera è terminata ed è stato approvato il certificato di collaudo  

si può procedere con la liquidazione, al personale nominato che ha collaborato con il sottoscritto 

RUP, dell’incentivo così come rideterminato a seguito della perizia di variante e riportato in tabella;   

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                               

                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                   (arch. Luigi TRAETTA)                                                     

Il DIRIGENTE 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione di che trattasi; 

Visti: 
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
-     il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 
- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 
data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale. 
DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1) Di liquidare, per quanto in premessa, al sottoelencato personale l’incentivo spettante sul fondo 
di cui all’art. 93 del D. Lgs. 163/2006, per un importo complessivo di €. 11.344,42, comprensivo 
di oneri previdenziali e fiscali, per l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 11/09/2019 

della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del plesso “G.  Pascoli”, così 
come segue: 

 

 

 

2) Di liquidare a favore dell'Agenzia delle Entrate la somma di € 2.769,66 per i corrispettivi oneri 

previdenziali e assistenziali pari a € 2.040,80 per CPDEL e pari a € 728,86 per IRAP, da 
erogarsi secondo le modalità di legge. 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 8.574,76 risulta impegnata nel modo seguente:di: € 

8.574,76 alla missione 01,programma 11, titolo 2  (codice SIOPE 0),  capitolo 2019/12540/15 
denominato "UTILIZZO PROVENTI ONERI URBANIZZAZIONE: QUOTE DI 
COFINANZIAMENTO OPERE" - Impegno  2019/284/1 assunto con determina 335 del 
21/08/2017 Registro Generale; 
 

4) Di dare atto che la quota del fondo per la progettazione e l’innovazione, di cui all’art. 93 del D. 

lgs. 163/2006, pari al 20% del fondo,  è quantificato  in €. 3.040,00 e che tale importo è 
destinato, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento approvato con DGM 150/2015, all’acquisto da 
parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per 
centri di costo, nonché all’ammodernamento ed accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei 
servizi ai cittadini; 
 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

soggetto funzione imponibile compenso cpdel irap 

 geom. Giuseppe Laterza 

SUPPORTO 
AL RUP- 
progetto 

preliminare -
prime 

indicazioni 
sicurezza –

collaboratore 
tecnico 

      4.085,79  3.300,31 785,48 
          
280,53  

geom. Giulio Resta 

Progetto 
preliminare - 

prime 
indicazioni 
sicurezza – 
Direzione 

lavori: 

          
4.439,48  

3.586,01 853,47  304,81        

Sig. Angelo Andria  
Collaboratore 
amministrativo

: 
2.090,29 1.688,44 401,85 143,52 

  
  

10.615,56 
 

8.574,76 
 

2.040,80 
 

728,86 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 11/09/2019 

vincoli di finanza pubblica: 
 

7) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento; 
 

8) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 

attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

9) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 
IL DIRIGENTE 

                                                                                      (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 

 

 

 
                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2186 del 30/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 10/09/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2186 del 30/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 11/09/2019 

 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 4298 1 284 --------- OMISSIS --------- 8.574,76 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 11/09/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2605 
 

Il 11/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1811 del 11/09/2019 con 
oggetto 
FESR - LINEA DI INTERVENTO 2.4. - ASSE 2 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE DELLA SCUOLA "G.PASCOLI"  
(CUP C21E15000270003- CIG 5836541200)- LIQUIDAZIONE INCENTIVO PERSONALE DIPENDENTE. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 11/09/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


